El presupuesto de hecho del sc. M. tiene dos condiciones principales: en primer lugar, el negocio en cuestión ha de ser un mutuo y, en segundo lugar, el mutuario ha de ser un *filius familias*.

Quedan fuera del objeto del sc. todos los negocios diferentes del mutuo o

(6) Cfr. D. 14,6,9,4. J.J. DE LOS MOZOS, "Acerca del fin y régimen del Senadoconsulto Macedoniano", en *AHDE*. 52 (1983) pp. 91 y s..

(7) D. 14,6,7,10 (*Ulp. 29 ad ed.*) *Quamquam autem non declaret senatus, cui exceptionem det, tamen sciendum est et heredem filii, si pater familias decesserit, et patrem eius, si filius familias decesserit, exceptione uti posse.*

(8) D. 14,6,7,6 (*Ulp. 29 ad ed.*) *Non solum ei, qui mutuum dedisset, sed et successoribus eius deneganda est actio.*

(9) Cfr. D. 14,6,9,4; Gai. 4,121. J. L. MURGA, *Derecho romano clásico II. El proceso*. 3.ª ed. (Zaragoza 1989) pp. 199 y s..

(10) D. 44,7,39 pr. (*Gai. 3 ad ed. provinc.*) *Filius familias ex omnibus causis tamquam pater familias obligatur et ob id agi cum eo tamquam cum patre familias potest.*

(11) Aunque esto parece claro, muchos autores hablan de "prohibición" a la hora de referirse a los efectos del sc. M., como por ejemplo: F. SCHULZ, *Classical Roman Law* (Aalen 1992, reimpresión de la ed. Oxford 1951) p. 51; R. QUADRATO, *Le Institutiones nell'insegnamento di Gaio. Omisioni e rinvii* (Napoli 1979) p. 63; A. GUARINO, *Mandatum credendi* (Napoli 1982) p. 76; J.J. DE LOS MOZOS, "Acerca del fin y el régimen ..." cit. p. 77; A. WACKE, *La prohibición del crédito para los hijos de familia y el dictado de la razón económica. El Senadoconsulto Macedoniano en la teoría y en la práctica*, en *SCDR*. VI (1994) p. 172.

préstamo de dinero<sup>(12)</sup> en que pudiera tomar parte el hijo de familia, siempre que no se haya actuado con la finalidad de defraudar la disposición del Senado.

D. 14,6,3,3 (*Ulp. 29 ad ed.*) *Is autem solus senatus consultum offendit, qui mutuum pecuniam filio familias dedit, non qui alias contraxit, puta vendidit locavit vel alio modo contraxit: nam pecuniae datio pernicioosa parentibus eorum visa est. et ideo etsi in creditum abii filio familias vel ex causa emptionis vel ex alio contractu, in quo pecuniam non numeravi, etsi stipulatus sim: licet coeperit esse mutua pecunia, tamen quia pecuniae numeratio non concurrat, cessat senatus consultum. quod ita demum erit dicendum, si non fraus senatus consulto sit cogitata, ut qui credere non potuit magis ei venderet, ut ille rei pretium haberet in mutui vicem.*